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Abstract

Last twenty years have seen a tremendous growth of the financial markets both

in trading volumes and in sophistication of instruments. This ever-increasing

complexity of the market structure necessitates use of mathematically advanced

models from the side of market participants. So far, the prevalent paradigm for

these models has been the stochastic analysis as a branch of applied mathemat-

ics. In the last few years however, there has been an influx of purely physical

concepts and methodology, constituting nascent field of econophysics. To what

extent this new approach is useful remains, however, an open question. In my

bachelor thesis I will focus on one subfield of econophysics, namely quantum

finance. First, I will give an overview of both stochastic analysis and the new

quantum finance paradigm. Then using the framework of quantum theory and

quantum field theory I will construct a model of European stock options.
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Abstrakt

V posledńıch dvaceti letech došlo k převratnému vývoji finančńıch trh̊u jak z

hlediska objemu obchodu, tak i sofistikovanosti použ́ıvaných nástroj̊u. Tato

stále nar̊ustaj́ıćı složitost tržńı struktury s sebou nese potřebu pokročilých

model̊u ze strany účastńık̊u trhu. Doposud převládaj́ıćım paradigmatem těchto

model̊u byla stochastická analýza, jakožto odvětv́ı aplikované matematiky. V

posledńıch několika letech se ovšem objevily snahy o využit́ı čistě fyzikálńıch

koncept̊u a metodologie, vytvařej́ıce tak nový obor ekonofyziky. Do jaké mı́ry

je tento novy př́ıstup efektivńı z̊ustává přesto otevřenou otázkou. Ve své

bakalářské práci se zaměř́ım na jeden podobor ekonofyziky, tzv. kvantové

finance. Nejdř́ıve nab́ıdnu přehled jak stochastické analýzy, tak kvantových

finanćı. Poté s pomoćı aparátu kvantové teorie a kvantové teorie pole odvod́ım

model evropských akciových općı.
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Chapter 1

Introduction

The main focus of this thesis is so-called quantum finance approach to mod-

elling options price evolution. The very term “quantum finance” needs a bit of

elaboration, since, being a rather new concept, it is not entirely clear at this

point what it means. According to Baaquie (2007), the term quantum finance

denotes “a synthesis of concepts, methods and mathematics of quantum theory

with the field of theoretical and applied finance”. As such, it does not refer to

efforts to reformulate the first principles of theoretical finance in the framework

of quantum physics, rather, it stands for a compendium of quantum mechan-

ical toolkit applied to problems in finance. The beginnings of this approach

can be traced back to seminal papers Baaquie (1998), Belal E. Baaquie (2002)

where the interest rates and option prices are treated as quantum field and

quantized degree of freedom respectively. As it is clear not only from intuition,

trying to marry these two fields is quite a formidable task, whose characteris-

tics fall under the auspices of a research area that gradually came to be called

econophysics. Despite its sparse beginnings in the last decade of the twentieth

century and a questionable status within the mainstream physical research the

field has continued to attract attention both from the physics and economics

community. Today, there is a journal specially devoted this research program

and a conference is held anually to gather participants from various parts of the

globe. Deep conceptual issues however remain unresolved. Relevance of both

econophysics and quantum finance in particular in the contemporary economic,

econometric and physical research and their potential to enrich the method-

ological toolbox of either of the “parental” science disciplines, remain by and

large an open question. The economists particularly have stood unimpressed

over what seemed to be just another attempt at overly mathematicizing their
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subject of inquiry - a grave reminder of this fact is that to this day most of the

research papers dealing with econophysics are being published in exclusively

physical and not economical reviews.

Options as a particular example of derivative securities have been used

ever since antiquity as an instrument of speculation on olive harvest (Abraham

2010). It was not until the 1970’s however, that their widespread use for the

purpose of hedging and speculation has created considerable demand for their

pricing models. For the bird’s eye view of the plethora of pricing models, reader

is referred to (Haug 2006).

The goal of this work is to give a derivation of a model of European option

prices that would correct the deficiencies of one of the most popular option

pricing models - the model of Black and Scholes using the new econophysical

paradigm. In order to do so, it is organized as follows. The second chapter

gives an exposition of the prevailing methodological paradigm of the option

pricing models - stochastic analysis. We introduce the basic terminology of the

options markets and then we give a self-contained pedagogical review of all its

basic notions. Stochastic processes, Markov chains, martingales, the Beownian

motion, Ito lemma, stochastic integration and stochastic differential equations

are given due treatment. With this knowledge in mind, the Black-Scholes model

is then derived using the original argument of its creators. The last part of the

second chapter gives a list of assumptions that were made in the derivation.

The third chapter begins with an enumeration of the shortcomings that the

Black-Scholes model despite its popularity and ubiquity posesses and which

are to be corrected. To this end a quantum mechanical paradigm is proposed

- after covering a necessary minimum of the quantum theory, a comparison

between physical and financial systems within the context of option pricing is

given. The construction of a new model is then made in two steps - in the

first step, the Black-Scholes model is reformulated in the language of quantum

theory and in the second step, using an empirical insight, a correction to the

original model is derived.

Chapter 2

Basic notions of options market

and stochastic analysis

In this chapter, we give a thorough review of the work’s two underlying themes

- options and econophysics. We try to make the exposure as pedagogical as

possible, not only in order the ease reader’s digestion of new ideas, but also for

the sake of future reference. Much of what is written in subsequent chapter

makes heavy use of mathematical framework exposed in this chapter. As a

logical consequence, we make no attempt at originality of the content of this

chapter and much of what follows is based on accounts given in (Hull 2009),

(Jeffrey O. Katz 2005), (Wolfgang Paul 2010) and (Baaquie 2007). Every now

and then, however, we extend the discussion a bit and make use of both fields’

inherent richness to expound on the parallels one can identify when economics

and physics are put side by side.

2.1 Options market

As mentioned in the introduction, options have been used ever since antiq-

uity. Along with futures and forwards, they constitute the content of the term

derivative security. Unlike both futures contract and a forward, what an option

carries with itself is a right, not an obligation. Particular form of this right

depends on a specific type of the option, but in general we can distinguish two

types of an option contract depending on general characteristic of an under-

lying right. A call option entitles its holder to buy the underlying asset by

a certain date for a certain price. A put option, to the contrary, entitles its

holder to sell the underlying asset by a certain date for a certain price. In case
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the holder chooses to do so, the option is said to be exercised. The price in the

contract is consequently known as the exercise price or the strike price and the

date in the contract is known as the expiration date or maturity. Depending on

whether one can exercise the option anytime until maturity or only at maturity,

one can further classify the option respectively as either being American or

European.

As it is quite clear, strike price is not the only parameter that determines

holder’s gain in case of exercising the option. This complete information is

encoded in the payoff function. One basic thing that can be told stright away

from the form of a payoff function is whether the option is path dependent or

path independent. In the latter case, holder’s gain only depends on a value

of the underlying security at the time of maturity. That is, payoff function is

independent on how the security arrived at its final price. European option is

an example of this kind of option. In the former case, holder’s gain depends on

the entire path the security takes before the option expires. This dependence

can take various forms. In case of an American option, path that the price of

the security takes clearly influences whether or not the option at a particular

instant is exercised. In case of an Asian option, payoff function depends on

average value of underlying security during the whole period of its duration,

from the time it is written until the time it expires.

In order to illustrate aforementioned concepts on a practical example, a

graphical representation of a payoff function of call option is given in Figure 2.1,

where g(S) denotes gain of the holder in case they decide to exercise the option

and S denotes price of underlying security. K stands for strike price. Complete

discussion of various types option contracts can take can be found in (Jeffrey

O. Katz 2005).

2.2 Stochastic calculus

In this section we give brief and succinct treatment of the prevalent financial

mathematics paradigm - Ito stochastic calculus. The reason for doing so is

twofold. First, it will allow us to derive the Black-Scholes pricing formula that

will form the bedrock of a model to be developed in the next chapter and

second, perhaps more important, it will allow us to compare the structure of

both paradigms (“mathematical” and “econophysical”) hence hopefully draw

at the end some conclusions about the usefulness of the latter. Nevertheless,

any treatment of a deep mathematical theory within several pages is bound to
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Figure 2.1: Payoff function for call option. The dashed line represents possible
values of the option at a given time before maturity

Source: Baaquie (2007)

be incomplete and superficial. Thus, reader interested in rigorous treatment is

referred to any of the books (Oksendal 2003) or (Steele 2001).

First question any system of ideas needs to address is why it should be used

in the first place. In case of stochastic calculus with respect to its financial

applications, the question translates into why should there be any need of

stochastic calculus given that we have such otherwise successful tool - real

analysis - at our disposal. The answer to this question seems to be that the

functions we encounter in finance surpass the scope of applicability of real

analysis. The latter paradigm deals with continuous functions (at least C1)

of one or more real variables and that have finite variation as these unction

suit most problems encountered in natural sciences. Functions encountered


[…]


breach both these assumptions. So let us take its existence as yet another hint

for finding a another more fitting model.

In the following we shall make a case for a particular form of discrepancy and

give its analytical treatment from quantum finance perspective. This form of

discrepancy was not particularly pointed out in the discussion of the empirical

shortcomings of the Black-Scholes model in the beginning of this chapter but

it is consisent with it the distributions of the logarithmic returns. Numerous

empirical investigations show (see for example Jeffrey O. Katz (2005)) that the

distribution of the logarithmic returns of financial samples display small but

consistent negative third central moment

γ1 = E

[(
logS − µ

σ

)3
]

(3.28)

where µ denotes the mean and σ standard deviation of the distribution,

which is a clear contradiction of a Gaussian normal distribution where the

skewness γ1 is zero. This fact has a simple intuitive implications - negative

skewness indicates distribution whose peak is tilted to the right, this means

that in the stock prices movements should tend to display occasional sharp

declines that are set against a background of frequent, but relatively frequent

price gains.

Let us now finally derive a pricing model that takes all these considerations

into account. A glance at the derivation of the Ito formula (2.26) immediately

reveals that one cannot derive such a model by considering the Taylor expan-

sion of the function Ft = g(Xt, t) in equation (2.23) to the “second order”, i.e.

considering term proportional to dt2, dtdBt and dB2
t a proceeding in a manner

analogous to the original derivation of Black of Scholes. By virtue of a quan-

tity dB2
t one would this way or the other get an equation that includes fourth

derivatives with respect to the price S of the underlying asset. In other words,

instead of addressing the issue of skewness of the underlying distribution, one

would deal with its kurtosis. But the analysis of the Black-Scholes model re-

casted in the language of the quantum mechanics showed us a description that

is in all aspects equivalent to the original formulation. In quantum mechan-

ics, it is fortunately the case that depending on the specific parameters of the
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system under consideration, one is not constrained in any way in choosing the

concrete form of the constituent terms in the Hamiltonian. One can there-

fore add a term corresponding to the third central moment of the underlying

distribution without the need to invoke the argument containing Ito formula

derivations and thus effectively avoiding the line of reasoning that in this par-

ticular case does not lead to an end. So let us add a term to the Black-Scholes

Hamiltonian (3.27) proportional to the third derivative with respect to x and

let us choose it in such a way that the corresponding term in the equation 2.45

is kS3 ∂3V
∂S3 .Then continuing the computations of the section on reformulation of

the Black-Scholes model in the language of quantum mechanics gives

∂

∂S
=
∂x

∂S

∂

∂x
=

1

S

∂

∂x
= e−x

∂

∂x
,

∂2

∂S2
=

∂

∂S

(
∂

∂S

)
= e−x

∂

∂x

(
e−x

∂

∂x

)
= −e−2x ∂

∂x
+ e−2x

∂2

∂x2
.

∂3

∂S3
=

∂

∂S

(
∂2

∂S2

)
= e−x

∂

∂x

(
e−2x

(
∂2

∂x2
− ∂

∂x

))
= e−3x

(
−2

∂2

∂x2
+ 2

∂

∂x
+

∂3

∂x3
− ∂2

∂x2

)
= e−3x

(
∂3

∂x3
− 3

∂2

∂x2
+ 2

∂

∂x

)
.

Putting this into equation we wish to obtain

∂V

∂t
= kS3∂

3V

∂S3
− 1

2
σ2S2∂

2V

∂S2
− rS ∂V

∂S
+ rV (3.29)

where k ≈ 0 is a convenient non-zero constant account for the non-zero

skewness, gives

∂V

∂t
= ke3x

(
e−3x

(
∂3V

∂x3
− 3

∂2V

∂x2
+ 2

∂V

∂x

)
− σ2

2

∂2V

∂x2
+

(
1

2
σ2 − r

)
∂V

∂x
+ rV

)
= k

∂3V

∂x3
−
(

3k +
σ2

2

)
∂2V

∂x2
+

(
2k +

σ2

2
− r
)
∂V

∂x
+ rV.

(3.30)

We can see that for k = 0 the equation (3.30) yields (3.25) as expected. We

can now read off the form of a Hamiltonian of a constructed model
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H = k
∂3

∂x3
−
(

3k +
σ2

2

)
∂2

∂x2
+

(
2k +

σ2

2
− r
)

∂

∂x
+ r. (3.31)

Chapter 4

Conclusion

This thesis was meant to be a contribution to the ongoing discussion about

the relevance of the econophysical approach to problems in economic sciences.

To this end, we have investigated the area option pricing through the prism of

quantum finance with the particular goal of deriving a model that would make

up for the deficiencies of the model of Black an Scholes.

The first chapter dealt with the prevailing paradigm - stochastic analysis

and its application in mathematical finance. It introduced the basic terminol-

ogy of the option market and it gave a self-contained pedagogical review of the

stochastic analysis. All the indispensable notions of mathematical finance were

successively covered - stochastic processes, Markov chains and martingales, the

Brownian motion, Ito lemma and stochastic integration and stochastic differ-

ential equations. This knowledge was then used to give an account of the

derivation of the Black-Scholes model following its authors’ original argument.

In the final part, the set of assumption being made along the way was listed.

The second chapter dealt with the deficiencies of the Black-Scholes model

and with what the quantum finance can offer to remedy them. It opened with

a list of the points where the Black-Scholes model goes wrong. After providing

a necessary background in quantum mechanics, a comparison of quantum and

financial systems was given. This knowledge justified the reformulation of the

Black-Scholes model in the quantum mechanical framework. It was shown

that this approach is natural and fully equivalent to the original one. In the

next section the heuristic principle for the construction of a new model for

formulated and it was shown that the stochastic paradigm, unlike the quantum

one, cannot easily accomodate it. Finally, the explicit form of the Hamiltonian

driving the time evolution of the model was deduced.
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In our future research we would like to address the problem of solving the

derived model using econophysical methods as well as its econometrical testing

on the European call options data.
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