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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In this theoretical work the author suggests a model to estimate option price based on the „alternative“
quantum theory. First, the author introduces the reader to the topic, and after some discussion of the
stochastic and quantum mechanics theory comes the alternative model. The last part of the thesis
concludes.

Given the level of studies of the author, and in general, this is a difficult task as it requires deep
knowledge of the mathematics behind it. However, the author shows very good understanding of the
mathematics J. The main contribution comes in the end of the third part of the thesis where the Black-
Scholes formula is expressed in quantum mechanics notation. Let me stress here once again that this
a difficult area of research, and we should encourage the attempts to provide alternative models to the
current ones.

The thesis is well written and the organization of the work is logical. I encourage Pavel to develop
further the current work e.g. in Master’s dissertation.

In case of successful defence I recommend grade 1 (excellent).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 94
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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